РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ  РЕСПУБЛИКИ  КАЗАХСТАН

13 августа 2015 года 							город Атырау

Специализированный межрайонный суд по делам несовершеннолетних Атырауской области в составе председательствующего судьи Идирисов Баглан Куттыгужаевич, при секретаре А.М., с участием помощника прокурора города Атырау Адилова. А., заявителя О., представителя заявителя З.А.З. (действующего на основании доверенности от 26.02.2015 года и ордера № 000874), заинтересованных лиц О.В.П. и представителя органа осуществляющего функции опеки и попечительства отдела образования города Атырау Б.К.Н. (действующего на основании доверенности от 20.02.2015 года № 21), рассмотрев в закрытом судебном заседании в здании специализированного межрайонного суда по делам несовершеннолетних Атырауской области гражданское дело по заявлению О. об усыновлении несовершеннолетнего ребенка К.А.Б., 27 августа 2010 года рождения,

УСТАНОВИЛ:

Заявитель О. обратился в суд с заявлением об усыновлении ребенка, мотивируя тем, что с 12 августа 2013 года состоят в зарегистрированном браке с О.. и желает усыновить своего биологического несовершеннолетнего ребенка К.., 27 августа 2010 года рождения. В связи с чем просит суд удовлетворить заявление об усыновлении и внести изменения в актовую запись о рождении ребенка, фамилию изменить на «О..», отчество изменить на «Г.», в графе отец указать «О.Г.Б.».
В судебном заседании заявитель О. поддержав свое заявление, показал, что с 2008 года вместе проживает с супругой О., однако брак зарегистрирован 12 августа 2013 года. Также у них 27 августа 2010 года родился сын К.. В тот момент супруга была в зарегистрированном браке с К..в связи с этим, в графе отец в свидетельстве о рождении А. ошибочно указан К. Но самом деле он сам является биологическим отцом А.. Воспитанием ребенка занимается с рождения и желает его усыновить. Просит заявление удовлетворить.
В судебном заседании представитель заявителя З., поддержав заявление показал, что заявитель О.. является родным отцом А. и   просил заявление удовлетворить.
В судебном заседании заинтересованное лицо О. выразила свое согласие на усыновление сына К. супругом О.., потому что последний является биологическим отцом ребенка. В качестве отца К.указан ошибочно и он ребенку никакое отношение не имеет. В связи с этим, просит заявление удовлетворить.
В судебном заседании заинтересованное лицо, представитель органа осуществляющего функции опеки и попечительства отдела образования города Атырау, Б.К.Н. показал, что заявитель О.Г.Б. является биологическим отцом усыновляемого ребенка К. В таких случаях усыновление не имеет место и просит заявление отказать в удовлетворении.
Заслушав объяснение сторон, также заключение представителя органа опеки и попечительства, прокурора, полагавших, что заявление подлежит отказу в удовлетворении, изучив материалы дела и оценив предоставленные документы, суд приходит к следующему.
Согласно свидетельству о рождении К., 27 августа 2010 года рождения, выданный отделом ЗАГС города Атырау от 30 сентября 2010 года с актовой записью № 10-160-10-1005789, в качестве матери указана – К.(О.) В. П., в качестве отца указан – К. Б.А..
Кроме того, из свидетельства о заключении брака между О.. и К.. усматривается, что после заключения брака последней присвоена фамилия О.
В ходе судебного заседания заявитель О. и мать ребенка О. показали, что усыновитель О. является биологическим отцом усыновляемого ребенка К.
Также в нотариально заверенном заявлении от К. указано, что он дает согласие на усыновление К. заявителю О. так как последний является биологическим отцом ребенка.
В соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 1 Кодекса Республики Казахстан «О браке (супружестве) и семье» усыновление (удочерение) - правовая форма передачи ребенка (детей) на воспитание в семью на основании судебного решения, в результате которой возникают личные неимущественные и имущественные права и обязанности, приравниваемые к правам и обязанностям родственников по происхождению.
Согласно пунктам 1 и 14 нормативного постановления Верховного Суда Республики Казахстан № 17 от 22 декабря 2000 года «О некоторых вопросах применения судами законодательства о браке (супружестве) и семье при рассмотрении дел об усыновлении (удочерении) детей» лицо, желающее усыновить ребенка, приобретает права законного представителя ребенка лишь в
случае удовлетворения судом его просьбы и только после вступления решения в законную силу (пункт 1 статьи 88 Кодекса). В силу требований пунктов 1 и 2 статьи 100 Кодекса усыновленные дети и их потомство по отношению к усыновителям и их родственникам, а усыновители и их родственники по отношению к усыновленным детям и их потомству полностью приравниваются в личных неимущественных и имущественных правах и обязанностях к родственникам по происхождению. Усыновленные дети утрачивают указанные выше права и освобождаются от обязанностей по отношению к своим кровным родителям.
Таким образом, как указывают стороны усыновитель приходится биологическим отцом усыновляемого ребенка, однако вследствие ненадлежащего оформления документов на ребенка сведения об отце указаны ошибочно.
Из смысла вышеуказанных норм законов усыновление ребенка кровным отцом не допустим. Только после вступления в законную силу решения суда об усыновлении, усыновитель должен приобретать права законного представителя ребенка. В последствии между усыновителем и усыновляемым ребенком возникают родственные отношения как отца и сына. Однако, как указывают сами стороны, родственные отношения между ребенком и заявителем уже имеются.
При таких обстоятельства дела, требование заявителя не разрешается в порядке усыновления, в данном случае усматривается факт установления отцовства.
Поэтому суд считает необходимым в удовлетворении заявление об усыновлении отказать в полном объеме.
  	Руководствуясь ст.ст. 217-219, 221 Гражданского процессуального Кодекса Республики Казахстан, суд
РЕШИЛ:

Заявление О. об усыновлении несовершеннолетнего ребенка К., 27 августа 2010 года рождения в удовлетворении отказать.
Решение может быть обжаловано и опротестовано с соблюдением требований  статей 334,335 Гражданского процессуального  кодекса  Республики  Казахстан в апелляционную  судебную  коллегию  по гражданским и  административным делам  Атырасукого  областного  суда  через  специализированный межрайонный суд по делам несовершеннолетних Атырауской области  в течение 15 дней со дня вручения копии решения.
	Судья 							И.Б.К.